192. Vegeu més endavant l’acta núm. 1023.
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vel cavalcatam, vel appellicum, vel eorum redemptionem aliquam 
nullumque alium servicium vel demandam, nullumque bovaticum 
vel monetaticum, nullumque erbaticum vel carnagium, nullumque 
censuum vel usaticum, nullamque lezdam vel portaticum, vel con-
suetudinem novam vel veterem, constitutam vel constituendam, 
nullamque aliam exactionem regalem aut vicinalem, aut aliquam 
aliam que dici vel nominari possit, queramus aut demandemus 
nunquam, aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre 
nullo modo, facientes cum hoc scripto perpetuo duraturo fratres 
domus militie Templi et eorum homines et feminas, cujuscumque 
dignitatis, vel legis, vel conditionis sint, ubique per totam terram 
nostram, cum omnibus rebus et mercibus suis propriis, franchos et 
liberos, ingenuos, immunes et quitios ac penitus alienos a supra-
dictis omnibus et singulis per secula cuncta, ita quod neque nos 
neque nostri neque aliquis homo noster vel alienus, supradictos 
fratres militie vel eorum homines, ubicumque sint vel erunt in 
tota terra nostra, aliquid de predictis audeat demandare unquam, 
vel ad illorum aliquid dandum, vel solvendum, vel faciendum, vel 
ad aliquid aliud quod cogitari possit distringere vel forciare pre-
sumant aliquo modo, aliqua occasione, aliqua ratione vel causa, 
predictis autem fratribus militie et eorum hominibus, presentibus 
et futuris, ubicumque sint vel erunt. Hanc franchitatem vel liber-
tatem perpetuam et concessionem et donacionem damus, facimus 
et indulgemus quamvis hoc diu est datum et concessum sit eis 
predecessoribus nostris, quosquidem homines ejusdem domus 
militie nos quibusdam necessitatibus inducti nimium et compulsi 
agraviavimus aliquando exactionibus in debitis et demandis a quibus 
vero omnibus et aliis universis cum hac carta perpetuo duratura 
eos omnes et eos successores, Christianos et Judeos et Mauros, 
cum omnibus rebus vicibus et hereditatibus suis liberes facimus, 
et immunes et quietos nunc et semper ac penitus ea omnia que 
predecessoribus nostris et nobis ipsis juste et secundum Deum 
facta sunt et concessa domui militie et fratribus ejusdem debent 
semper inviolata manere. Idcirco omnia privilegia et quelibet alia 
instrumenta omnesque donaciones et concessiones et franchitates 
eidem domui militie et prenominato fratri Petro de Monte Acutoa 
Provincie et Hispanie magistro, et fratribus ejusdem, presentibus et 
futuris, laudamus, concedimus et presenti scripti patrocinio com-
munimus, decernentes ea robur perpetuam obtinere, sicut melius 
et utilius et sanius dici potest ad communem utilitatem sepedicte 
domus militie et fratrum, et confirmantes atque laudantes predicte 
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domui militie et fratribus omnes res et possessiones suas, quas 
manu scribi habent in tota terra nosta vel inantea, dante Domino, 
potuerunt adipisci, sicut eas juste alicubi possident, et quiete et in 
eorum privilegiis et instrumentis inde factis a predecessoribus nostris 
et nobis ipsis plenius continetur. Preterea volumus, statuimus et 
mandamus ut fratres domus militie Templi crucis insigne ferentes, 
si aliquem in causam traxerint, vel ab aliquo tracti fuerint, aut 
eos super aliquo facto vel casu placitari contigerit, non donent nec 
dare teneantur nunquam in aliquo loco totius dominationis nostre 
aliquam justiciam, vel galoniam,b vel expensas ullo modo bajulis, 
merinis, vicariis, justiciis, zalmedinis, vel illi vel illis sub quorum 
examine litigaverint. Mandamus ergo firmiter et districte universis 
bajulis, vicariis, merinis, çalmedinis, justiciis, judicibus, alcaldis, 
juratis, leddariis, pedagiariis, repositariis, majoribus domus, senio-
ribus ac aliis universis hominibus nostris, presentibus et futuris, 
ut hanc cartam nostram et omnia que in ea continentur teneant 
firmiter et observent et ab omnibus faciant ubique inviolabiliter 
observari, et quod contra non veniant nec aliquem contra venire 
permittant fieri de fe et de gracia nostra nunquam considere 
nolunt ad hec, quia fratres militie Templi majores et minores 
ubique terrarum omni libertate, immunitate gaudere noscuntur. 
Volumus et statuimus per secula cuncta ut nullus merinus, nullus 
bajulus, nullus vicarius, nullus justicia, nullus zalmedina, nullus 
judex, nullus alcaldus, nullus senior, nullus repositarius,c nullus 
major domus neque aliquis alius homo noster vel alienus, infi-
mus vel sublimus, aliquem de predictis fratribus domus militie 
Templi audeat pro aliqua re vel questione aut placito super ullo 
casu ad jus jurandum prestandum compellere, vel si prestare 
nolunt cum non debeant eorum justiciam vel causam in aliquo 
prolongare, vel juramentum eis corporale aliqua ratione judice 
judicare et imponere, aut ab eis exigere nunquam in aliquo loco 
totius dominationis nostre ullo modo, ulla occasione vel causa 
que dici, intelligi vel nominari possit. Mandamus etiam firmiter 
et districte supradictis scilicet bajulis et vicariis et universis aliis 
et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, ac domum 
militie Templi et fratres et homines et omnes res et possessiones 
eorum tanquam nostras proprias manuteneant ubique fideliter, 
et deffendant, et a nullo permittant in aliquo molestari omnia 
jura sua eis salva et illesa servantes. Quicumque autem contra 
hanc cartam nostram venire in aliquo receptaverint, iram Dei 
omnipotentis et gloriosa virginis Marie omniumque sanctorum 
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incurrat, et a communione corporis et sanguinis Christi alienus 
fiat penitus et ex terris, et cum Juda traditore partem habeat et 
pena Datan et Abiron non puniatur et ne pena corporis eidem sit 
nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum [imundi] et 
post amisionem rerum suarum a nobis tanquam traditorem sine 
aliquo remedio puniendum. Datum Ilerde, X° kalendas marcii, 
era MCCXL septima, anno dominice Incarnationis M° CC° octavo, 
per manum Ferrarii, notarii nostri. Signum m Petri, Dei gratia 
regis Aragonum et comitis Barchinone.

Testes hujus rei sunt: comes Sancius, et comes Urgelensis 
Petrus Fferrandi, Geraldus, vicecomes de Capraria, Guilelmus, vi-
cecomes de Cardona, Raimundus. de Montecateno, Guilelmus de 
Cervaria, Raimundus de Cervaria, Raimundus Berengarii de Ager, 
Garssias Romey, Michael de Lusia, Arnaldus de Alascuno, Assalitus 
de Gudal, G(uilelmus) de Alcalano, R(aimundus) Gaucerandi, Ugo de 
Turre rubea, Guilelmus de Cervilione, G(uilelmus) de Anglerola, 
Bernardus de Peramola, Guilelmus R(aimundi) de Montecateno, 
senescalcus, Bernardus de Bello loco, major domus, Poncius de 
Castellione, Raimundus, repositarius, et alii quamplures. Ego 
Fferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius, 
loco, die et anno prefixis.

a. Acuto omès D.  b. Sic A per calmuniam.  c. depositarius D.

219

1209, 20 d’abril
Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de tot el seu convent, dóna en acapte a Guillem Fasena un 
camp situat a la parròquia de Sant Hipòlit, al lloc anomenat 
Conangle, i delimitat al nord per l’Aglí. El terratger haurà de 
donar la quarta part dels fruits i els drets d’usos i de senyoria 
segons la consuetud de les altres terres tingudes pel Temple, i 
gaudirà de les tres quartes parts restants i dels drets d’usos 
consuetudinaris. Per aquesta donació, el comanador del Masdéu 
ha rebut 40 sous barcelonesos. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant trenta dies i trenta nits en cas d’alienació 
d’aquest camp.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 265/270 mm, alçada 120 mm, 
ADPO, Hp189.193

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. acq. lat. 
31, ff. 20-24, segons A1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Seguinolis, preceptor domus Mansi Dei et militie Templi, cum 
consilio et voluntate omnis conventus ejusdem domus Mansi Dei, 
per me et per omnes successores meos presentes atque futuros, 
bona fide et sine omni enganno et absque aliquo retentu mali 
ingenii, cum hac presenti carta in perpetuum valitura dono et 
laudo firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter trado 
ad acapitum tibi Guilelmo Fasena, et posteritati ac consanguinitati 
tue, et cuicunque dare vel dimittere aut vendere sive inpignorare 
volueris, salvis juribus in omnibus milicie Templi, exceptis sanctis 
et militibus uxoribusque eorum et filiis, scilicet quendam nostrum 
campum, quem habemus et habere debemus in adjacentia Sancti 
Ypoliti, in loco qui dicitur ad Conangle; affrontat vero de oriente 
in honore Dominici Comitis, de meridie in honore Alaseu femi-
ne, uxoris Dominici Amblardis qui fuit, de occidente in honore 
tui ipsius adquisitoris, quem tenes per Raimundum Sarrierii qui 
fuit, ab aquilone in flumine Aiglini. Sicut in his predictis IIIIor 
affrontationibus includitur, sic dono tibi Guilelmo Fasena predic-
to, et tuis, omnem predictum campum ad acapitum, et hodie in 
possessionem et in tenedonem te mitto perpetuo, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum termi-
nis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni 
tuo tuorumque enganno et absque aliquo retentu mali ingenii, 
sicut melius a te, vel a tuis, intelligi vel dici aut scribi potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, tali conditione quod de omni expleto 
quod inde habebis, dabis tu, vel tui, fideliter quartum et usaticos 
et senoriama ad consuetudinem aliarum terrarum nostras ibi juxta 
militia habens, salvo ejusdem jure in omnibus; et tu, et tui, habeas 
tres partes qui restant et tuos usaticos ad consuetudinem illorum 
honorum. Et pro hac donatione, quam tibi et tuis facio, habui et 
accepi a te XL solidos barchinonensium de acapito, quos omnes 
habuisse et accepisse concedo, et de omnibus profiteor me a te 
bene esse paccatum,b et exceptioni non numerate peccuniec renun-

193. El document porta al dors anotacions del segle XV i de l’època moderna: 
«Scriptura de Sent Ypolit», «Carta campi de Conangle»; «Conangle»; «Establiment a 
St Hypolit», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2771».
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tio, ideoque ut hec predicta donatio firmior ac stabilior habeatur 
tibi et tuis in perpetuum. Et si volueris vendere aut inpignorare 
tuum predictum acapitum, militie Templi facias sicut alteri ho-
mini, sperante pretio XXXa diebus cum noctibus suis; et si infra 
XXXa diebus cum noctibus precium non habueris, deinde licitum 
habeas tu, vel tui, vendendi ac inpignorandi cuicumque volueris, 
exceptis supradictis sanctis et militibus uxoribusque eorum et fi-
liis, salvis juribus militie Templi in omnibus. Et si aliqua lege vel 
consuetudine aut aliquo jure divino vel humano, scripto vel non 
scripto, contra hoc venire possum vel potero, illi legi et consue-
tudini et illi juri ex certa scientia expressim et consulte renuntio. 
Et ita hoc totum, ut in hac carta continetur, me observaturum, 
bona fide et per stipulationem promitto. Et est manifestum. Actum 
est hoc XII° kalendas maii, anno Christi M° CC° VIIII°. Sig+num 
Bernardi de Seguinolis, preceptoris, qui hoc ita fieri jussi, laudavi, 
firmavi testesque firmare rogavi. Sig++++na fratris Petri Guilelmi, 
et fratris Petri de Turre, et fratris Mathei, et fratris Guarini de 
Xampel, qui insimul hoc laudamus (et)d firmamus. Sig+++++na 
Raimundi de Sancto Ypolito, et Fabri Reverterii, et Berengarii 
Maleti, et Berengarii Traverii, et Bernardi Stephani.

Arnaldus, levita, scripsit, rogatus, et hoc sig-(SM)-num fe-
cit.

a. Sic A.  b. Sic A per pacatum.  c. Sic A per pecunie.  d. et omès A.

220

1209, 5 de juny
Pere Senfred, Guillem Gallard i el seu germà Pere Gallard confirmen 

a Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i als frares 
d’aquesta casa la donació que el difunt Guillem Gallard havia 
fet al Masdéu del mas, el colomar i el camp de Posols.194

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 293, acta núm. 521. 

194. L’acta en forma de carta partida en què apareix aquesta donació no s’ha 
trobat. Guillem Gallard va fer testament l’1 de maig de 1209. Tot i que explícitament 
no es fa menció d’aquesta donació, una clàusula sembla que hi remet, atès que Guillem 
Gallard ordena als seus hereus, Guillem Gallard i Pere Gallard, i al marit de la seva 
neboda, Pere Senfred, que respectin els acords a què ell va arribar amb la casa de la 
milícia del Temple: «Et volo quod ille convenentie que sunt inter me et domum militie 
Templi observentur et compleantur», BNF, Fons Doat, 40, ff. 151v-156.
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 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 420-421, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Sifrendi et ego Guilelmus 
Gallardi et ego Petrus Galardi, frater ejus, nos III simul per nos 
et per omnes nostros presentes ac futuros, non coacti ulla vi nec 
decepti fraude, set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura laudamus et concedimus Deo, et domui Mansi Dei, et milicie 
Templi et tibi Bernardo de Seguinolis, preceptori ejusdem domus, 
et successoribus tuis, et fratribus ejusdem domus, presentibus et 
futuris, ad omnem vestram voluntatem omni tempore faciendam, 
omnem illam donationem, quam Guilelmus Gallardi condam fe-
cit dicte domui Mansi Dei, scilicet de manso, de columbario et 
de campo de Poçols, sicut melius ac plenius continetur in carta 
donationis per abc divisa, quam cum hac laudamus et confirma-
mus. Et solvimus ac diffinimus in eternum Deo dicteque domui 
Mansi Dei totum quicquid juris in dicto honore habebamus vel 
habere aliquo modo debebamus. Et est manifestum. Actum est hoc 
nonasa junii, anno Incarnationis Domini M° CC° VIIII°. Sig+num 
Petri Sinfredi, Sig+num Guilelmi Galardi, Sig+num Petri Galardi, 
fratris, qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus et testes 
firmare rogavimus. Sig+num Perpiniani Grassi. Sig+num Bernardi 
de Ecclesia minoris. Sig+num Johannis de Garricis. Poncius de 
Bajolis, scriptor publicus, hoc scripsit vice Berengarii de Crassa 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Berengarius de Crassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

 a. Sic B per nonis.

221

1209, 1 d’agost
Ponç del Vernet ven a Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, 

i als frares d’aquesta casa el seu camp de Vassa a Sant Hi-
pòlit, la meitat d’un altre camp situat al lloc anomenat Vassa 
i que comparteix amb ells, tot el feu que Berenguer de Palasol 
tenia per ell i tot el que aquest ha llegat en el seu testament, 
el feu que Pere de Sant Hipòlit tenia pel seu pare Ermengol 
del Vernet a la vila de Sant Hipòlit, és a dir, els masos i ma-
sades dels difunts Pere i Guillem Allen, de Guillem Traver i 
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de Pere Teixador, amb tots els drets i tinences que en depenen, 
i Berenguer Clemens, el seu home, amb tots els seus béns i 
descendents. Fa aquesta venda pel preu de 2.500 sous barce-
lonesos, que reconeix haver rebut. Cedeix al Masdéu tots els 
drets que tenia al castrum del difunt Pere de Sant Hipòlit i 
a la cellera i sobre els homes d’aquest castrum, dels quals no 
podrà exigir més els serveis d’host i de cavalcada ni cap altra 
jova. Ponç es reserva tot el que Bernat de Montbrun té per 
ell dins i fora de la cellera. A més a més, els homes d’aquest 
castrum que tenen terres, vinyes, horts o alguna altra honor 
dependent del castell del difunt Ramon de Sant Llorenç, els 
tindran per Ponç del Vernet, però només li pagaran les servituds 
a més dels fruits i els usos. Guillem Bernat de Sant Hipòlit 
confirma aquesta venda. 

 A  Original, perdut.

 B  Còpia autèntica del 22 de gener de 1216 (nou estil), perduda.195

 C1 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 17v-18v, acta núm. 31, 
segons A.  

 C2 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 32v-33, acta núm. 53, segons 
B. 

 D Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
pp. 471-474, segons C1 i C2. 

 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 422-428, segons C1 i C2.

Text establert segons C1 i C2.
In Dei nomine. Notum sit omnibusa hec audientibus quod 

ego Poncius de Verneto, per me et per omnes meos, presentes ac 
futuros, non inductus dolo neque vi nec circumventus in aliquo, set 
bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura vendo et 
dono et laudo firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter 
titulo perfecte et vere venditionis ac donationis trado domino Deo, 
et domui Mansi Dei, et tibi Bernardo de Suguynolis,b ejusdem do-
mus preceptori, et successoribus tuis et fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris, ad omnem vestram voluntatem omni tem-
pore faciendam, campum meum de Vassa et medietatem alterius 
campi qui est in eodem loco de Vassa, quem vobiscum divido; 
et totum fevodum quodc Berengarius de Palaciolo tenebat pro me, et 
quicquid ipse mihi legavit in sua ultima voluntate. Amplius etiam 
vendo vobis totum illud fevodum quod Petrus de Sancto Ypolito 

195. Vegeu més endavant l’acta núm. 252 bis. 
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tenebat pro patre meo, Ermengaldo de Verneto, in villa de Sancto 
Ypolito et in suo termino etd in omni adjacentia ejusdem Beati 
Ypoliti, scilicet mansum et mansadame qui fuit condam Petri Allen 
et Guilelmi Allen, cum omnibus suis tenedonibus et pertinentiis et 
juribus; et mansum et masadame Guilelmi Traverii, cum omnibus 
suis juribus, tenedonibus et pertinentiis; et mansum et masadam 
quef fuit Petri Textoris, cum omnibus suis juribus, tenedonibus 
et pertinentiis; et Berengarium Clemens, hominem meum, cum 
omnibus rebus suis et omnes descendentesg ex eo. Supradictos 
siquidem II campos, et prenominatum fevodum quod Berengarius 
de Palaciolo tenebat pro me, et supradictum fevodum quod dictus 
Petrus de Sancto Ypolito tenebat pro patre meo, et prenominatos 
mansos et mansadas,h cum hominibus et feminis ibidem presen-
tibus ac futuris, et cum omnibus eorum rebus, et cum omnibus 
suis tenedonibus et pertinentiis et dominiis et serviciis et adem-
priviis et censibus et usaticis et terremeritis, et quicquid Petrus de 
Sancto Ypolito tenebat pro patre meo in jam dictai villa et in ejus 
terminis, vendo vobis et vestris,j totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis et pertinentiis 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro engannok et 
sine ullo malo ingenio, libere etl quiete, absque aliquo retentu, 
perm liberum et franchum alodium, sicut melius a vobis intelligi 
vel dici potest ad utilitatem dicte domus Mansi Dei. Cedo etiam 
et dono vobis et successoribus vestris,n ad omnem vestram volun-
tatem omni tempore faciendam, omnes actioneso et exceptiones 
et jura, quep adversus aliquas personasq habeo, vel habere debeo 
aliquo modo.r Hanc autem venditionem facio vobis et vestris et 
cui volueritis precio II millium et D solidorum barchinonensium, 
quos omnes a vobis ex bonis dicte domus Mansi Dei me habuisse 
et accepisse concedo; et de omnibus a vobis profiteor me bene 
esse paccatum, et expressim renuncio exceptioni non numerate 
peccunie. Et illi legi quas subvenitur deceptis ultra dimidiam justi 
pretii, et omni alii juri quo contra predictam venditionemt venire 
possem, ex certa scientia renuncio. Et pro evictione predictarum 
rerum me et mea vobis obligo. Sunt autem prenominati campi in 
adjacentia Beati Ypoliti. Et affrontat unus ab oriente in meo hono-
re metipso et in honore Folcherii de Caneto, a meridie in honore 
Clare de Cascastelu et aliorum heredum, ab occidente in carrerono 
qui transitv infra hunc campum et alium campum de Vassa. Qui 
alius campus affrontat ab oriente in dicto carrerono, a meridie 
in honore Johannis Ruffini et aliorum heredum, ab occidente in 
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ruptisw que tenentur pro militibus ejusdem ville de Sancto Ypolito, 
ab aquilone in honore Ugue et aliorum heredum. Adhuc etiam 
ego,x dictus Poncius de Verneto, per me et per omnes meos, solvo 
et diffinio Deo et domui Mansi Dei et tibi, dicto fratri Bernardo 
de Suguinolis, preceptori ejusdemy domus, et successoribus tuis 
et fratribus omnibus, presentibus et futuris, si quod jus, si quam 
donationem habebam vel habere debebam in castro et in cellariaz 
de Sancto Ypolito et in hominibus ejusdem castri, quod fuit dicti 
Petri de Sancto Ypolito, nec etiam possim petere in hominibus 
dicti castri host vel cavalcadam vel aliquodaa coactum servicium. 
Ejicioab autem de predicta diffinitione, et retineo mihi et meis 
imperpetuum quicquid per me tenet vel tenere debet Bernardus 
de Montebruno in cellaria castri predicti et extra. Et si forte jam 
dicti homines castri predictiac de Sancto Ypolito tenebant terras, 
vel vineas, vel ortos, vel aliquem honorem, pro castello quod fuit 
Raymundi de Sancto Laurentio, teneant pro me, et solvant inde 
mihi solita terremerita et usaticos. Et ego Guilelmus Bernardi de 
Sancto Ypolito laudo et confirmo predictam venditionem et diffini-
tionem Deo et dicte domuiad Mansi Dei. Et est manifestum. Actum 
est hoc kalendis augusti, anno Incarnationis Domini M° CC° VIIII°. 
Sig+num Poncii de Verneto, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi et 
testes firmare rogavi. Sig+num Guilelmi Bernardi, qui hoc totum 
laudo et confirmo. Sig+num Berengarii de Cantalups, Elenensis 
canonici et precentoris majoris. Sig+num Berengarii de Malleolis,ae 
militis. Sig+num Guilelmi de Sancto Johanne. Sig+num Arnaldi 
de Villalonga militis. Sig+num Raymundi Pictavini.

Poncius de Bajolis, scriptor publicus, hoc scripsit vice Beren-
garii de Crassa et hoc sig-(SM)-num fecit.

Berengarius de Crassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. hominibus C1.  b. Seguinolis C2.  c. quem C2.  d. et omès C2.  e. man-
satam C2.  f. mansadam qui C2.  g. descendentis C1.  h. masadas C2.  i. predicta C2.  
j. et vestris omès C2.  k. engano C2.  l. ac C2.  m. pro C1.  n. ves-
tris successoribus C2.  o. acctiones C2.  p. quem C1.  q. aliquam personam C2.  
r. aliquo modo debeo C2.  s. que C2 .  t. venditionem predictam C2.  u. Cas-
scastel C2.  v. transi C2.  w. rupis C1.  x. Et adhuc quem ego C2.  y. ejus C1.  
z. cellariam C2.  aa. aliquid C2.  ab. Eicio C1.  ac. Petri C2.  ad. domui dicte C2.  
ae. Maleolis C1.
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222

1209, 19 d’agost
Guillem Besser, de Sant Hipòlit, es dóna, amb totes les seves pos-

sessions, com a donat i home propi a la milícia del Temple i 
a fra Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu. Promet no 
sortir d’aquest homenatge ni afiliar-se a un altre orde o se-
nyor sense l’acord dels templers. Els donarà anualment el dia 
de Nadal un cens recognitiu de 12 diners, i els dóna ara un 
dret d’entrada de 20 sous barcelonesos. El dia de la seva mort, 
els templers hauran de rebre el seu cos i fer-li una sepultura 
honorable al cementiri de Santa Maria del Masdéu, com a un 
de llurs donats, i tindran la meitat de tots els béns mobles i 
immobles que posseeixi aleshores. El preceptor del Masdéu, amb 
el consentiment dels seus frares, rep Guillem com a donat i 
home propi i promet protegir-lo a ell i als seus béns. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 245/255 mm, alçada 135/140 mm, 
ADPO, Hp189.196

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. acq. lat. 
31, ff. 25-27, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Guillemus Besserius de Sancto 
Ypolito, bona fide et sine omni enganno, dono et reddo me ipsum, 
cum omnibus meis rebus, per donatum et proprium hominem 
et solidum domino Deo, et domui milicie Templi, et tibi fratri 
Bernardo de Ceguinolis, preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis 
fratribus ejusdem domus presentibus ac futuris. Et promitto vobis 
et dicte domui, bona fide, quod ab hac presenti die inantea de 
predicta donatione et hominatico me nec mea non extraham, nec 
ad alium ordinem nec ab aliud dominium sive potestatem non 
transfferama nec submittam absque vestro conscilio,b set decetero 
ero vobis et dicte domui bonus homo et fidelis et rectus et utilius 
in omnibus et proprius ac solidus. Et dabo vobis et dicte domui 
annuatim, propter recognicionem hujus hominatici, de censu, in 
festo Natalis Domini, XII denarios monete curribilis per Rossilio-
nem. Et modo in presenti dono vobis propter intratam XX solidos 
barchinonensium. Et ad diem obitus mei, accipiant fratres Mansi 
Dei meum corpus ad sepeliendum honorifice, sicut unum ex suis 

196. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 
1757».
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donatis, in ciminterioc Beate Marie Mansi Dei; et habeant me-
dietatem omnium rerum mearum, mobilium et immobilium, que 
in ipsa hora habuero, que omnia eis, amore Dei, in remissione 
peccatorum meorum dono ac dimitto. Et si aliqua lege, vel aliquo 
jure, sive more, contra hoc venire potero, illi legi et juri ac mori 
ex certa scientia renuncio. Et ita totum, ut in hac carta continetur, 
me observaturum, bona fide per stipulationem promitto; et hoc 
juro per Deum et hec sancta IIIIor Euvangelia, quod sacramentum 
corporaliter facio. Et nos frater Bernardus de Ceguinolis, preceptor 
Mansi Dei predictus, recipimus te dictum Guilelmum Besserium, 
cum omnibus tuis rebus, per donatum et proprium hominem et 
solidum nostrum et dicte domus, ut predictum est, cum consciliob 
et voluntate fratrum nostrorum, promittentes te et tuas res custodire 
sicuti proprium hominem et proprias res domus Mansi Dei.

Et est manifestum. Actum est hoc XIIII kalendas septembris, 
anno Incarnationis Domini M° CC° VIIII°. Sig+num Guillemi Bes-
serii de Sancto Ypolito, Sig+num fratris Bernardi de Ceguinolis, 
preceptoris Mansi Dei, qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firma-
vimus testesque firmare rogavimus. 

Sig+num Arnaldi Allen, capellani ecclesie Sancti Ypoliti. 
Sig+num Berengarii Traverii. Sig+num Johannis Rufini de Sancto 
Ypolito. 

Johannes Rotbertus, subdiachonus,d scripsit hoc, rogatus, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per transferam.  b. Sic A per consilio.  c. Sic A per cimiterio.  d. Sic 
A per subdiaconus.

223

1209, 9 de setembre. Perpinyà, sota el pòrtic de Guillem de Montels
Ferran,197 batlle i veguer del comte Sanç,198 amb el consell dels seus 

assessors, jutja el cas que enfronta Balaguer, comanador de la 
casa del Temple de Perpinyà, d’una banda, a Pere Guoles, d’una 
altra banda. Balaguer reclamava a Pere Guoles les servituds i 
les senyories directes de sis vinyes i un hort que depenien del 
mas anomenat de Mallol Cogombre que el difunt Ramon Sa-

197. Ferran de Norvaix, veguer de Rosselló: 1209-1210 i 1229.
198. Sanç d’Aragó, comte de Provença: 1181-1185.
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gristà havia donat a la milícia del Temple,199 i havia presentat 
aquesta acta; després aportà vuit testimonis que digueren que 
aquestes tinences depenien del mas que era d’Estefania Cogom-
bre, i el templer demostrà que aquest mas portava el nom de 
Mallol Cogombre perquè aquest hi havia habitat. Pere Guoles 
aportà tres testimonis a fi de provar que Mallol havia tingut un 
altre mas a la vila de Malloles, i que és aquest altre mas que 
Ramon Sagristà havia donat a la milícia del Temple, i no el 
d’Estefania. Havent escoltat les al·legacions i els testimonis de 
les dues parts i havent examinat l’acta de donació de Ramon 
Sagristà i el testament d’Estefania Cogombre, que Pere Guoles 
havia presentat, el veguer condemna Pere Guoles de manera 
que la milícia del Temple percebi les servituds i les senyories 
directes que Ramon Sagristà rebia per totes aquestes tinences.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 218, acta núm. 380. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

p. 470, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 66-68, segons B.

In Christi nomine. Anno Incarnationis ejusdem M° CC° VIIII°, 
quinto idus septembris. Ego Ferrandus, bajulus et vicarius domi-
ni Sancii comitis, habitoa consilio assessorum meorum, scilicet 
Bernardi de Solancho Chasalen, Guilelmi de Sancto Martino et 
aliorum prudentum in causa que vertebatur inter Balaguarium, 
preceptorem domus Mansi Dei milicie Perpiniani, ex Ia parte, et 
Petrum Guolas, ex alia parte. Que siquidem causa talis erat: Petebat 
namque dictus Balagarius a predicto Petro Guolas terremerita sive 
directa VI vinearum et unius orti, eo quod dicte vinee et ortus 
essent ex tenadoribusb cujusdam mansi, qui mansus vocabatur 
Malleoli Cucumeris, quem mansum, asserebatc dictus Balaguarius, 
Raymundus condam Sacristan dedisse milicie Templi, et inde 
instrumentum producebat, et octo testes pro predictis vineis et 
orto produxit, scilicet quod essent ex tenaturibusb dicti mansi, qui 
mansus erat Estefanie Cucumeree, set ideo Malleoli vocabatur ut 
milicia probavit quod Malleolus ibi moraretur. Et contrario Petrus 
Guolas tres testes produxit ad probandum quod dictus Malleolus 
alium mansum haberet in villa de Malleolis, de quo manso dice-
bat Raymundus condam Sacristan potius donationem dicte milicie 

199. Donació efectuada el 26 de gener de 1181; vegeu més amunt l’acta núm. 
108.
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fecisse quam de manso Estefanie Cucumeree. Tandem, utriusque 
partis allegationibus, attestationibus, instrumento donationis dicte 
et testamento Stephanie Cucumeree, quod Petrus Golas producebat, 
diligenter auditis et cognitis, condemnod dictum Petrum Guolas 
predicte milicie et Balaguario, preceptori domus Perpiniani, in VI 
predictis vineis et orto ut dicta milicia ibi percipiat ea terremerita 
et dominia que Raymundus condam Sacrista percipiebat et perci-
pere debebat. Lata fuit autem hec sentencia intus Perpinianum, in 
porticu Guilelmi de Montellis, in presentia Raymundi de Verneto, 
scriptoris, Johannis de Sala et Bernardi de Palatiolo et aliorum 
plurimum, et Jacobi de Cesaragusta, qui hanc sentenciam scripsit 
mandato dicti Ferrandi.

a. abito B.  b. tenatoribus B.  c. aserebat B.  d. condempno B.

224

1210 (nou estil), 16 de febrer
Bernat de Cirac jutja el litigi que enfrontava Jofre II, vescomte de 

Rocabertí, i els seus batlles, d’una banda, a Arnau, abat de 
Sant Genís de Fontanes, Bernat de Gunyoles, comanador del 
Masdéu i els cavallers de Banyuls [dels Aspres], d’una altra 
banda, a l’església Sant Martí de Tatzó d’Avall. El vescomte 
pretenia que en totes les accions davant la justícia que impli-
caven homes de Banyuls que depenien de la seva jurisdicció, 
si aquests homes rebutjaven pagar les fiances a ell o als seus 
batlles, o comparèixer davant del seu tribunal, o de pagar el 
judici, tenia el dret d’embargar les honors que tenien per llurs 
senyors i de condemnar llurs cases a fi d’obligar-los a pagar 
aquestes costes. Les parts contràries protestaren que el vescom-
te o els seus batlles no havien d’embargar les honors i cases 
que els homes de Banyuls delinqüents tenien per ells. El jutge 
delibera que el vescomte i els seus batlles no poden embargar 
les honors i cases tinguts per les parts contràries, seguint el 
principi que els béns dels senyors, o els que depenen de llurs 
drets, no poden ésser ocupats per una falta comesa pels seus 
homes. A més a més, si a la vila es presentés un litigi per 
vessament de sang, encara que la queixa no fos presentada 
al tribunal pel batlle del vescomte, aquest cas hauria d’ésser 
jutjat per aquest tribunal. En canvi, si el crim fos comès als 
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camps, vinyes, horts o camins, fora del poble, les parts no 
podrien ésser-hi citades, fins i tot si la queixa fos presentada 
al tribunal de la vila. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 145r-v, acta núm. 234. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 467-470, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 429-432, segons B.
 Anàlisi: MONTSALVATGE Y FOSSAS, Francisco, El obispado de Elna, tom III (Noticias 

Históricas, t. XXIII), Olot, 1913, p. 219.

Notum sit cunctis quod contencio orta fuerat inter Gaufre-
dum, vicecomitem Rupebertini,a et bajulos suos, ex una parte, et 
dominum Arnaldum, abbatem Sancti Genesii et Bernardum de 
Ceguinolis, comendatorem Mansi Dei, et milites de Banuls, ex alia, 
intus ecclesiam Sancti Martini de Tacione Inferiori sub examine 
Bernardi de Ciraco,b ut ab ipso justo judicio judicaretur. Asserebat 
namque predictus vicecomes quod de omnibus clamoribus quos ei 
evenerint, vel aliqua racione ab hominibus de Banuls in potestate 
sua emerserint, nisi ipsi homines in potestate sua vel bajulorum 
suorum satisdare vel sisti judicio et judicatum solvi noluerint, 
liceret ei emparare honores quos per dominos suos tenebant, et 
clavare domos, donec pro ipsis clamoribus satisdedissent vel di-
rectum firmarent. Predictus vero abbas et dictus comendator et 
milites Berengarius, scilicet, Cras et Berengarius Lanceoli et ceteri 
alii responderunt quod honores et domos, quos vel quas predicti 
homines de Banuls pro ipsis tenebant, pro delictis hominum non 
debebant a jam dicto vicecomite vel a bajulis suis emparari. Vi-
deretur enim quod predictus vicecomes in honoribus et domibus 
suis dominationem haberet, cum non habet quod maxima injuria 
esset predictos vero homines suos si culpabiles essent ac culpa 
sua non defendebant,c quin directe facerent et firmarent. Unde ego 
Bernardus de Ciraco jam dictus, auditis allegacionibus utriusque 
partis de rigore juris et equitate, absolvo jam dictum abbatem 
Sancti Genesii et comendatorem Mansi Dei jam dicti et milites 
prefatos, quos honores eorum, vel domos, vel quas ipsi homines 
de Banuls pro eis tenent, pro predictorum hominum delictis a 
jam dicto vicecomite, vel a bajulis suis, non emparentur. Res enim 
dominorum, vel que sui juris sunt, pro culpa hominum non te-
nentur. Preterea si aliquod litigium infra villam emerserit de quo 
sanguis fusus fuerit, licet clamor ad curiam inde factus non esset 
per bajulum vicecomitis predicti, distringatur et rendicetur et justo 
judicio lis diffiniatur. Si in campis vel vineis vel ortis vel carre-
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riis extra villam factum fuerit, nisi clamor ad curiam predictam 
emersus fuerit, a predicta curia litigatores non interpellentur vel 
calumnientur. Actum est hoc in presencia Poncii de Valle Garnera, 
et Berengarii de Tresserra, et Raymundi Hot, et Berengarii Rubei et 
aliorum militum de Tacione, et Petri de Bruliano sacriste et [p-
…-os]d presbiterorum, et Guilelmi Capcir, et Petri de Curbiacho, 
et Johannis Fabri et aliorum proborum hominum, XIIII° kalendas 
marcii, anno Christi M° CC° VIIII°, regnante Philipo rege in Francia. 
Testes hujus rey sunt: Raymundus de Villaclara, monachus Sancti 
Genesii, Bernardus Comini de Banuls et Petri Johannis Gardia. Sig-
(SM)-num Bernardi de Ciraco, qui, cum assensu utriusque partis, 
cognitor exstitit hujus rey. Jacobus, subdiaconus,e hoc scripsit (SM) 
die et anno quo supra.

a. Ripisbertini B.  b. Cirano B.  c. deffendebant B.  d. Paraula il·legible 
B.  e. subdiachonus B.

225

1210 (nou estil), 8 de març
Fra Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, confirma a Arnau 

Estiu de Sant Feliu d’Avall, a la seva esposa Estefania i a llur 
fill Ramon l’adquisició de dues peces de terra i una vinya que 
el difunt Feliu Geli havia llegat al susdit Ramon, el seu fillol, 
i que se situen a la parròquia de Sant Andreu de Sant Feliu 
d’Avall. Per aquestes possessions, els terratgers donaran cada 
any als templers un cens de 12 diners i una gallina el dia de 
Nadal, l’agrer i el braçatge de les terres i la quarta part de la 
verema. Per aquesta concessió, els templers han rebut 30 sous 
barcelonesos. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 165/240 mm, alçada 95/130 
mm, ADPO, Hp189.200 

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 433-436, segons A1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego frater Bernardus de 
Ceguinolis, preceptor Mansi Dei, per me et per omnes successores 
meos, bona fide, sine omni malo ingenio, recognosco firmiterque 

200. El document porta al dors una menció del segle XIII: «A. Estiu de Sancto 
Felice», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2699».
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concedo tibi, Arnaldo Estivo de Sancto Felice subteriori, et uxori 
tue Stephanie, et filio vestro Raymundo, et vestris, vos habuisse 
lucratas in meo posse jure II petias terre et unam vineam, quas 
Felix Egidii condam dimisit prenominato filio vestro Raymundo, 
filiolo suo, in filiolatico; set quia dictas duas petias terre et dictam 
vineam lucrari estis in meo posse jure recte judicato, consilio et 
voluntate ac laudamento fratrum nostorum, laudamus et confir-
mamus firmiterque concedimus vobis prenominatis omnique vestre 
posteritati prenominatas petias terre et totam pretaxatam vineam, 
cum terra in qua est plantata, integriter ac generaliter. Predictas 
petias terre et predicta vinea sunt in adjacentia Sancti Andree 
Sancti Felicis subterioris. Una vero de predictis terris est in loco 
qui vocatur ad Campum rotundum, et affrontat ab oriente in fexa 
Petri Auruce et Fine, nepote ejus, a meridie in campo Guilelmi 
Mancipii, ab occidente in terra Petri Pagesii, ab aquilone in vi-
neario de Rellano. Alia autem petia terre est in loco qui vocatur 
ad Palatiolum, et affrontat ab oriente in terra Guilelmi Ordivelli, 
a meridie in terra Petri Auruce, ab occidente in via publica, ab 
aquilone in campo Raymundi de Olius. Prenominata vinea est 
in vineario Sancti Martini, et affrontat ab oriente in vinea Petri 
Auruce et nepote sue Fine, a meridie in volone, ab occidente in 
vinea Raymundi de Olius, ab aquilone in via publica. Sicut supe-
rius dictum est et in his omnibus affrontationibus includitur, sic 
nos prenominati laudamus et confirmamus firmiterque concedimus 
vobis prenominatis omnique vestre posteritati predictas petias terre 
et prenominatam vineam, cum terra in qua est plantata, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sicut melius a 
vobis vel a vestris intelligi, legia vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestrorum, salvis tamen directis militie Templi in omnibus. Et 
facietis vos et vestri, qui dictum honorem tenebunt, annuatim de 
censu in festo Natalis Domini XII denarios monete curribilis per 
Rossilionem et unam gallinam, et dabitis nobis et domus nostre de 
predictis terris agrarium et brasciaticum, et de dicta vinea quar-
tum bene et fideliter.b Et pro hac laudatione et confirmatione et 
concessione, quam vobis et omnibus vestris facimus,c habuimus 
et accepimus a vobis pro accapite XXX solidos barchinonensium, 
de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene esse paccatos. Et 
est manifestum. Actum est hoc VIII idus marcii, anno Incarnationis 
Christi M° CC° VIIII°. Sig+num fratris Bernardi de Ceguinolis, qui 
hoc fieri jussi, laudavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num 
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Guilelmi Peregrini. Sig+num Raymundi Boquerii. Sig+num Petri 
de Bagis.

Petrus Raymundi, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus, 
et signavit in XVIa linea et in XX,a et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Les paraules intelligi legi han estat escrites ulteriorment sobre una raspadu-
ra A.  b. En A la clàusula et dabitis nobis et domus nostre de predictis terris 
agrarium et brasciaticum et de dicta vinea quartum bene et fideliter ha estat afegida 
després de les subscripcions amb un senyal de crida a la part dispositiva al lloc on la 
restituïm.  c. Les paraules omnibus vestris facimus han estat escrites posteriorment 
sobre una raspadura A. 

226

1210 (nou estil), 8 de març
Guillem de Terrats reconeix que era de la vila de Terrats i de la se-

nyoria d’Arnau de Llers que la casa de la milícia del Temple 
ha comprat a aquest senyor.201 Per tant, es dóna amb tota la 
seva descendència com a homes propis a la milícia del Temple 
i a fra Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu. Promet 
que d’ara endavant ell i els seus seran bons i fidels en tot als 
templers, als quals donaran cada any un cens recognitiu de 12 
diners per Nadal. Els dóna ara un dret d’entrada de 30 sous. 
Promet que ni ell ni els seus no sortiran d’aquest homenatge, 
ni se sotmetran a un altre orde o a un altre senyor sense 
el consentiment dels templers. Fra Bernat de Gunyoles, amb el 
consentiment dels frares del Masdéu, rep Guillem de Terrats i 
els seus com a homes propis i promet protegir-los a ells i a 
llurs béns segons el bon costum d’aquesta casa.

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 270/275 mm, alçada 100 mm, 
ADPO, Hp190.202 

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 437-439, segons A1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Terratz, per me et per omnes meos, presentes ac futuros, bona fide 
et sine omni enganno recognosco firmiterque concedo me fuisse 
de villa de Terraz de dominio Arnaldi de Lerz, quam domus militie 

201. El 9 de juliol de 1208; vegeu més amunt l’acta núm. 211.
202. El document porta al dors un regest del segle XV: «Carta hominatici G. 

de Terratz», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 352».
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Templi comparavit a predicto Arnaldo de Lerz et a suis. Iccirco 
ego prenominatus Guilelmus de Terratz, non inductus dolo neque 
vi nec circumventus in aliquo, set bona fide, sine omni enganno, 
per me et per omnes meos, presentes ac futuros, dono et reddo 
et cum hac presenti carta valitura in eternum trado me ipsum et 
omnes ex me descendentes per proprios homines et solidos domino 
Deo, et domui militie Templi, et tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, 
preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris. Et promitto bona fide dicte domui militie et 
vobis dictis fratribus, quod ab hac presenti die inantea erimus ego 
et mei boni homines, et fideles, et recti, et utiles in omnibus vobis 
et dicte domui. Et dabimus annuatim vobis et vestris successoribus 
pro recognitione hujus hominatici XII denarios monete curribilis 
per Rossilionem in festo Natalis Domini de censu inperpetuum. 
Et modo in presenti dono vobis dictis fratribus propter intratam 
XXX solidos barchinonensium. Et promitto bona fide per stipu-
lationem vobis prenominatis, et vestris, quod ab hac presenti die 
inantea ego nec mei de predicto hominatico non extrahemus, nec 
ad alium ordinem, nec ad aliam potestatem, nec ad alium domi-
nium mutabimus sine vestro consilio et voluntate. Et si aliqua lege, 
vel aliquo jure, sive more, contra hoc venire poterimus, illi legi 
et juri ac mori ex certa scientia renuntiamus. Et ita totum, ut in 
hac carta continetur, me observaturum bona fide per stipulationem 
vobis stipulantibus promitto. Et nos frater Bernardus de Ceguinolis, 
preceptor Mansi Dei prenominatus, consilio et voluntate fratrum 
nostrorum Mansi Dei, bona fide et sine omni enganno recipimus 
te Guilelmum prenominatum et omnes ex te descendentes per 
proprios homines et solidos nostri et dicte domus, cum omnibus 
tuis et tuorum rebus, promittentes te et tuos et omnes res tuas 
custodire sicuti proprios homines domus Mansi Dei, ad bonum 
consuetudinem domus nostre.

Et est manifestum. Actum est hoc VIII idus marcii, anno Incar-
nationis Christi M° CC° VIIII°. Sig+num Guilelmi de Terratz, qui hoc 
fieri jussi, laudavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num fratris 
Bernardi de Ceguinolis, preceptoris Mansi Dei, qui hoc totum lau-
davit et firmavit. Sig+num Bernardi Johannis, sacerdotis. Sig+num 
Boneti, sacerdotis. Sig+num Arnaldi Carcellari Mansi Dei.

Petrus Raymundi, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, ro-
gatus, et hoc sig-(SM)-num fecit.
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227

1210 (nou estil), 9 de març 
Bernat Oliver de Pià es dóna amb tota la seva descendència com a 

home propi a la milícia del Temple i a fra Bernat de Gunyoles, 
comanador del Masdéu. Dóna als templers un dret d’entrada de 
30 sous barcelonesos. Promet que ell i els seus seran fidels als 
templers i que els donaran cada any una lliura de cera de cens 
recognitiu. A més a més, el dia de la seva mort els donarà 100 
sous i el seu llit a fi d’ésser sebollit al cementiri del Masdéu. 
Fra Bernat de Gunyoles promet que ell i els seus protegiran 
i defensaran Bernat Oliver i els seus segons el costum de la 
milícia del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 290v-291, acta núm. 516. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 475-476, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 440-442, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Olivarii de Apiano 
non coactus ulla vi nec deceptus fraude, set bona fide et sine 
omni enganno, cum hac presenti carta perpetim valitura dono 
ac reddo atque in presenti trado me ipsum et omnes meos des-
cendentesa per proprios homines et solidos Mansi Dei et milicie 
Templi et tui, Bernardi de Ceguinolis, procuratoris ejusdem do-
mus, et successorum tuorum, et fratrum ipsius domus ibidem 
presentium ac futurorum. Et modo in presenti pro salute anime 
mee et in remissione peccatorum meorum et pro intrata dono 
vobis XXX solidos barchinonensium. Et promittob vobis et vestris 
successoribus bona fide et per stipulationem quod ego et omnes 
ex me descendentes erimus vobis et dicte domui boni homines, 
fideles et recti in omnibus. Et daboc vobis et successoribus vestris 
et dicte domui annuatim, in festo sancti Johannis Babtiste, unam 
libram cere de censu propter recognitionem hujus hominatici. Et 
ad diem obitus mei, dabo dicte domui, amore Dei et pro salute 
anime mee et remissione peccatorum meorum, C solidos bar-
chinonensium, vel curribilis monete per Rossilionem, et meum 
lectum et ut ego sepeliar in cimiteriod dicte domus Mansi Dei. 
Quos omnes predictos C solidos dono tibi, predicto procuratori, 
et successoribus tuis, et fratribus ibidem presentibus et futuris, in 
omnibus bonis meis adquisitis et adquirendis ubique. Set super 
hoc addo ut descendentes ex me legitimi conjugii, qui bona mea 
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habebunt et tenebunt, faciant et reddant dicte domui Mansi Dei 
annuatim in predicto festo, post mortem meam, dictam libram 
cere de censu. Et omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel 
non scripto, divino vel humano, renuncio, quod contra hoc ve-
nire in aliquo possem in judicio vel extra. Et insuper hoc juro 
per Deum et per hec sancta quatuor Evangelia, quod contra hoc 
instrumentum in aliquo non veniam, tactis manibus corporaliter. 
Et ego Bernardus de Ceguinolis, procuratore domus Mansi Dei, 
bona fide per me et per omnes successores meos percipio te 
Bernardum prenominatum per proprium hominem Mansi Dei et 
omnes a te descendentes legitimos, ita ut ego et successores mei 
te et tuos et omnia bona tua et tuorum a te descendentium pro-
tegamus ac defendemusf ubique ad consuetudinem milicie Templi. 
Et est manifestum. Actum est hoc VII° idus marcii, anno Christi 
M° CC° VIIII°. Sig++na Bernardi Olivarii de Apiano et Bernardi 
Ceguinolis, procuratoris, qui nos duo predicti simul hoc ita fieri 
jussimus et laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+++na Gozberti, capellani Sancti Laurentii, et Dominici Comi-
tis et Raymundi Johannis, fratris ejus. Arnaudus, levita, scripsit, 
rogatus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. desscendentes B.  b promito B.  c. dono B.  d. ciminterio B.  e. pro-
curatoris B.  f. deffendemus B.

228

1210, 26 d’abril
Pere Senfred i la seva muller Garsenda donen a Bernat de Gunyoles, 

comanador, i als frares del Masdéu, i a Guillem Tort d’Orla i 
tots els seus fills, de tal manera que, d’ara endavant, no podran 
exigir res d’aquests, que seran homes propis de la milícia del 
Temple, excepte Tiburgs, filla de Guillem Tort, i la descendència 
d’aquesta, que els donants retenen per a ells amb la masada 
de l’esmentat Guillem. I, d’aquí a quatre anys, Guillem haurà 
d’establir en aquesta masada la seva filla Tiburgs, o un altre 
dels seus fills si aquesta mor en l’endemig, que serà, amb tota 
la seva descendència, home propi de Pere Senfred i dels seus, i 
que estarà obligat a residir a la vila d’Orla i a fer els censos, 
usos, joves i altres prestacions degudes per aquesta masada. 
Pere Senfred i els seus no podran exigir d’aquell o aquella que 
estigui establert en aquesta masada més de 30 sous pel dret de 
lluïsme. I totes les honors que Guillem i els seus adquireixin 
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a Orla durant aquests quatre anys seran associades a aquesta 
masada, excepte l’honor de Jacma, l’esposa de Guillem Tort, 
sobre la qual els donants no retindran cap dret ni prestació. 
I durant aquests quatre anys, Guillem Tort i els seus estaran 
obligats a donar els drets, usos i servituds deguts per aquesta 
masada, salvat la quèstia que no estan en cap cas obligats a 
fer-los; càrregues de les quals seran alliberats des que s’hagi 
fet l’establiment. Guillem Tort promet fer aquest establiment 
d’aquí a quatre anys i que, d’aquí a llavors, treballarà i con-
rearà correctament tota l’honor que depèn d’aquesta masada, 
pagarà els drets deguts per aquesta i no deteriorarà el mobiliari 
de la casa i de la masada. Per aquesta concessió, Pere Senfred 
reconeix haver rebut 300 sous barcelonesos de Guillem Tort.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la J, pergamí, amplada 250 mm, alçada 235 mm, ADPO, 
Hp186.203 

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., t. XXX, 
pp. 334-337, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Sinfredi, et ego Garssendis, 
uxor ejus, nos duo simul, per nos et per omnes nostros, presentes 
ac futuros, non coacti, nec decepti, nec dolo inducti, set bona 
fide, cum hac presenti carta in perpetuum valitura, difinimus,a et 
solvimus, et damus, et in presenti tradimus domino Deo et militie 
Templi, et tibi Bernardo de Suguinolis, preceptori domus Mansi 
Dei, et successoribus tuis, et fratribus ejusdem domus, presentibus 
et futuris, te Guilelmum Torti de Orulo, et omnes filios tuos et 
filias, excepta Tiburgs et descendentes ex illa, ita quod decetero nec 
in te, nec in filiis tuis, nec in aliis filiabus, nec in descendentibus 
ex illis, nec in rebus tuis vel eorum, nec in descendentibus ex te 
natis vel nascituris, aliquid unquam petere possimus ullo modo vel 
ratione, set sitis proprii homines milicie Templi et dicti preceptoris 
et fratrum, excepta predicta Tiburgs et descendentibus ex illa, quos 
nobis retinemus, cum masata tui, Guilelmi Torti predicti. Quam 
masadam instituere possis cum predicta Tiburgs, filia tua, infra 
IIIIor annos, vel cum uno ex infantibus tuis, si filia tua predicta 
infra hoc tempus premortua fuerit, qui institutus vel instituta sit 
noster proprius homo, et nostrorum, et solidus in perpetuum, cum 
omnibus descendentibus suis, et teneatur facere stationem in villa 
de Orulo, et facere census et usaticos et servicia et cetera om-

203. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2974».
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nia, sicut fieri solet et debet ex illa masata. Verumptamen,b hanc 
institutionem facias infra predictos IIIIor annos, consilio nostro et 
voluntate, et ex instituto alieno, vel instituta, non possimus nos 
petere, vel extorquere, ultra XXX solidos pro laude illius institu-
tionis. Qui instituti, omnes sint nostri homines proprii et solidi, et 
nostrorum, set post elapsum quadriennium, tota predicta masata, 
cum omnibus adquisitionibus honoris, quas in villa de Orulo et 
in ejus terminis fecisti, sit predicte mansate in perpetuum, sive 
vivi sint instituti, sive mortui, excepto honore Jacobe, uxoris tue, 
in qua vel in ejus honore nullam retinemus servitutem, nullum 
censum, nullum usaticum nullumque dominium. Set infra hos 
predictos IIIIor annos tenearis nobis dare terremerita et census 
et usatica pro predicta masata, excepta quista quam nobis facere 
nullo modo tenearis. Set postquam feceris institutionem predicte 
mansate cum nostra voluntate, ut dictum est, nobis in aliquo postea 
non tenearis. Et si qua persona in te, vel in filiis tuis, vel filiabus, 
natis vel nascituris, excepta predicta Tiburgs et descendentibus ex 
illa, vel illis qui loco ejus fuerint subrogati in masata, aliquid jure 
evicerit, ego Petrus Sinfredi predictus, per me et per omnes meos, 
obligo me tibi et tuis pro illa eviccione, et pro missionibus, si quas 
feceris in causa eviccionis. Et ego Guilelmus Torti prefatus, per 
me et per omnes meos, convenio tibi, Petro Sinfredi, bona fide 
per stipulationem, et tuis, quod infra predictos IIIIor annos fece-
rim institutionem predicte masate, ut dictum est, et interim ante 
institutionem peractam, bene laborem et colam totum honorem 
predicte masate ad utilitatem tui et infantis mei, et fideliter tibi 
donem terremerita, census et usatica tantum, et subpellectilia domus 
et mansate salva fatiam,c et in nullo deteriorem nec minuam, nec 
aliquid de predicto honore; set post completum quadriennium sive 
ibi instituerim in predicta masata sive non instituerim aliquem, 
quicquid adquisivi honoris in villa de Orulo et in ejus terminis, 
totum tibi et tuis difinio et solvo cum predicta masata, ad omnes 
tuas voluntates fatiendasd inperpetuum, et illorum institutorum, 
qui tui homines semper sint et tuorum, et pro te semper teneant. 
Pro hac autem difinitionee et solutione et donatione, ego dictus 
Petrus Sinfredi, habui a te, dicto Guilelmo Torti, et accepi CCC 
solidos barchinonensium, de quibus omnibus a te profiteor me bene 
esse paccatum,f et expressim renuntio exceptioni non numerate 
peccunie.g Et est manifestum. Actum est hoc VI kalendas madii, 
anno Incarnationis Domini M° CC° X°. Sig+num Petri Sinfredi, 
Sig+num Garssendis, uxoris ejus, Sig+num Guilelmus Torti, qui 
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omnes hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Guilelmi Cucumeri de Malleolis. Sig+num 
Guilelmi Salomonis. Sig+num Guilelmi Porcelli. Sig+num Petri 
Barravi. Sig+num Petri Blanquer, sabbaterii. Poncius de Bajolis, 
scriptor publicus et canonicus ecclesie Sancti Johannis Perpiniani, 
hoc scripsit vice Berengarii de Crassa, et rasit et emendavit in VIIa 
linea, et in XI,a et in XVIIIIa, et hoc sig-(SM)-num fecit.